
Recherches industrielle et académique :

 lien entre sciences et pratiques cliniques

2es journées francophones
de la recherche en soins

9 et 10 avril 2015 // Angers - France

Par le tramway
Depuis la gare SNCF
De la gare SNCF Angers Saint-Laud,
rejoindre l’arrêt « Angers - Les gares »
Prendre le Tramway ligne A en direction
de « Avrillé - Ardenne »,

descendre à l’arrêt « Angers - Foch - Maison bleue »

Par le bus
Depuis la gare SNCF
De la gare SNCF Angers Saint-Laud,
rejoindre l’arrêt « Angers - Gares Papin »
Prendre le bus ligne 04 en direction
de « Saint-Barthélemy-d’Anjou - Saint-Barthélemy »,
descendre à l’arrêt « Angers - Mendès-France »

Par le train
Liaisons quotidiennes SNCF à destination d’Angers.
1h30 de Paris et 3h30 de Lyon et Lille

Par taxi
Station Allo Anjou Taxis,  
place Mendès-France,
au pied du Centre des Congrès.
Pour plus de renseignements : 02 41 87 65 00

Par avion
Angers Loire Aéroport
à 15 min du centre-ville
Aéroport de Nantes-Atlantique
à 45 min d’Angers par l’A11

Par la route
Autoroutes :
A11 (Paris-Angers-Nantes)
A85 (Tours-Saumur-Angers)
A87 (Cholet-Niort)

Pour GPS : ANGERS
Longitude : 00°32’45’’ OUEST
Latitude : 47°28’27’’ NORD

De nombreux parkings sont situés
à proximité du Centre des Congrès :
Place Imbach : parkings Leclerc et Mail
Place Mendès-France : parking F. Mitterrand…

2es journées francophones
de la recherche en soins

9 et 10 avril 2015 // Angers - France

CONTACTS //
Comité scientifique
Direction des soins, de l’enseignement
et de la recherche en soins
Tél. : 02 41 35 38 32
recherche-en-soins@chu-angers.fr

Organisation
Direction de la communication
Tél. : 02 41 35 53 33
recherche-en-soins@chu-angers.fr www.jfrs.fr

Le CHU d’Angers organise les 9 et 10 avril 2015, 
les 2es Journées Francophones de la Recherche  
en Soins, qui auront pour thème « Recherches industrielle 
et académique : lien entre sciences  
et pratiques cliniques ». 

Ce grand rassemblement francophone est  
un espace dédié à la recherche en soins de haut 
niveau scientifique dont le dynamisme doit servir  
la promotion de la santé.

Ces journées sont aussi un temps convivial,  
propice aux rencontres et aux 
échanges entre professionnels  
de santé.

Comité scientifique
Présidente
Chantal EYMARD, Maitre de Conférences HDR, Directeur 
adjoint à l’UMFCS, Université d’Aix-Marseille, Présidente du PHRIP

Membres
David ABADIA-UGARTE, Cadre Supérieur Formateur à l'IFCS, 
CHU d'Angers
Pascale BELONI, Cadre supérieur de santé, Mission transversale 
Recherche paramédicale/Formation, CHU Limoges
Daniel BENLAHOUES, Doctorant ED 180 (subvention AP-HP 2014), 
Cadre de santé formateur, Université Paris Descartes, Lauréat 
Prix Jeune Chercheur JFRS 2013
Valérie BERGER, Cadre supérieur de santé, Mission Recherche 
Paramédicale, CHU Bordeaux
Pr. Marc-Antoine CUSTAUD, Médecin responsable du Centre de 
Recherche Clinique, CHU Angers
Christophe DEBOUT, Inf PhD, Directeur de l'institut de soins 
infirmiers supérieurs, Membre de la chaire santé Sciences-Po/
IDS UMR Inserm 1145
Frédérique DECAVEL, Directeur des soins, CHU Angers 
Isabelle DUGUEY, Cadre de santé, Département d'anesthésie-
réanimation, Institut Bergonie à Bordeaux - Lauréate Prix 
scientifique du jury JFRS 2013
Franck ESTEVE, Coordonnateur général des activités de soins, 
CHU Rouen – Président de la Conférence des Directeurs de 
soins de CHU
Jérôme FOUCAUD, Docteur en sciences de l'éducation, 
Clermont-Ferrand – Lauréat Prix scientifique du jury JFRS 2013
Claire GHAFARI ZABLIT, Doyen honoraire à la Faculté des 
sciences infirmières, Directrice du Centre de santé universitaire, 
Université Saint-Joseph, Beyrouth (Liban)
Florence GIRARD, Présidente de l'Association Nationale des 
Directeurs d'Ecole Paramédicale 
Walter HESBEEN, Infirmier et Docteur en Santé Publique, Université 
catholique de Louvain (Belgique), responsable pédagogique 
du GEFERS (Groupe francophone d'études et de formation en 
éthique de la relation de service et de soin), Paris et Bruxelles, 
rédacteur en chef de la revue Perspective soignante

Ljiljana JOVIC, Inf. PhD, directeur des soins-conseillère technique 
régionale, présidente de l’ARSI
Cécile KANITZER, Conseillère paramédicale de la FHF
Judith LEBLANC, PhDs, RN, Doctorante Santé publique ED420, 
Infirmière de recherche clinique CRC-Est
Hélène LEFEBVRE, Inf.Ph.D, Professeure titulaire, Faculté des 
sciences infirmières, Université de Montréal (Canada)
Marie-Claude LEFORT, Directeur des soins - Coordonnateur 
général, CHU Angers
Thomas LE LUDEC, Directeur délégué, Directeur de l'Amélioration 
de la Qualité et de la Sécurité des Soins, Haute Autorité de Santé
Olivier LOUVET, Chef du Bureau Innovation et Recherche 
clinique, Direction générale de l'offre de soins, Ministère chargé 
de la santé
Anne-Marie LUSTEAU, Directeur des soins - Coordonnateur 
général, CHU de Rennes, Représentante HUGO
Pr. Alain MERCAT, Professeur des Universités-Praticien Hospitalier, 
Vice-Président Recherche, CHU Angers
Stéphane MICHAUD, Président de l'Association Française des 
Directeurs de Soins, Directeur des soins Coordonnateur général, 
CH Niort
Nadia PEOC'H, Infirmière, docteur en Sciences de l'Education, 
élève directeur des soins
Laurent POIROUX, Cadre de santé en charge de la coordination 
de la recherche en soins, CHU Angers 
Anne-Marie PRONOST Directrice adjointe de la Clinique Pasteur, 
Toulouse, Maître de conférence associé IAE, Toulouse 1
Pr. Isabelle RICHARD, Doyen de la Faculté de Médecine 
d'Angers 
Monique ROTHAN-TONDEUR, Titulaire de la chaire Recherche 
Infirmière AP-HP LEPS Université Paris 13, Professeure associée, 
Université de Montréal (Canada)
Valérie THEPOT SEEGERS, Assistant Hospitalo-Universitaire, CHU 
Angers
Pr. Isabelle RICHARD, Doyen de la faculté de médecine Angers

Organisation - CHU Angers
Président
Yann BUBIEN, Directeur général

Coordonnateurs
Anita RÉNIER, Direction de la communication 
Marie-Claude LEFORT, Coordonnateur général des soins
Laurent POIROUX, Cadre de santé en charge de la 
coordination de la recherche en soin
recherche-en-soins@chu-angers.fr

Jardin des Plantes

Paris

Nantes

Mairie

SNCF

Centre des Congrès

Jardin du Mail

E50
1

Bd

 

Carnot

Bd Daviers

Bd

 

du

 

Roi

 

René

Bd 
Mare

cha
l

 

Foc
h

Château

ACCESSIBILITÉ  
CENTRE DES CONGRÈS //

N
IC

O
LA

S 
TS

E
K

A
S

N
S G

T
- 

Di
re

ct
io

n 
de

 la
 c

om
m

un
ic

at
io

n 
- 

CH
U 

An
ge

rs
 -

 C
ré

di
ts

 p
ho

to
s 

: C
HU

 A
ng

er
s

Benoît BATY
Laurence BIZON
Philippe BOURREL
Frédérique DECAVEL
Nolwenn GUILLOU
Ingrid HERVIEU

Lucie PHILIPPE
Véronique ROLLO

et les membres de la sous-
commission Recherche en 
soins du CHU d’Angers

PLAN // INFORMATIONS UTILES //
 - Pour réserver au tarif préférentiel Air France, je me 

connecte sur www.airfranceklm-globalmeetings.com 
avec le code identifiant : 24664AF

 - Pour réserver au tarif préférentiel SNCF, je demande à 
l'organisation un fichet de réduction SNCF

 - Pour réserver mon hôtel à tarif préférentiel, je me 
connecte sur www.meetinangers.com – Rubrique 
PARTICIPANT et je choisis "2es JFRS"



08h00   Accueil des participants 
09h00  Ouverture de la journée

Christophe Béchu, Maire d’Angers, Président du conseil de surveillance du CHU
Norbert Ifrah, PU-PH, Président de la commission médicale d’établissement - CHU Angers
Marie-Claude Lefort, Directeur des soins - Coordonnateur général - CHU Angers
Olivier Louvet, Chef du Bureau Innovation et Recherche clinique, Direction générale de l’offre 
de soins - Ministère chargé de la santé
Yann Bubien, Directeur général - CHU Angers

09h30   Quelle place pour les paramédicaux dans la recherche ?
 Introduction : Nadia Péoc’h, Infirmière Ph.D, élève directeur des soins

09h30 Place des paramédicaux dans la recherche
  Monique Rothan-Tondeur, Titulaire de la chaire Recherche infirmière - Université Paris 13

10h00 Place des industriels dans la recherche en soins
 Laurent Richebourg, Directeur France et Europe Sud - Société Alere

10h30 Quel avenir pour les paramédicaux à l’université ?
  Isabelle Richard, Professeur des Universités, Doyen de la Faculté de Médecine d’Angers 

11h00   Pause - Consultation des posters - Visite des stands  
  Symposium Fisher & Paykel 

11h30  Relever les défis de l’Université d’aujourd’hui : quelles initiatives pédagogiques 
pour quelles innovations ?

  Marie Alderson, Infirmière Ph.D, Professeure - Université de Montréal (Canada)

12h00  Forces et atouts des réseaux de chercheurs paramédicaux
  Chantal Eymard, Infirmière Ph.D, MCU HDR - Université d’Aix-Marseille

12h30   Pause déjeuner - Consultation des posters - Visite des stands

14h15  Ateliers au choix

 Master class « lecture d’un article scientifique »
Introduction : CHU Angers

Agnès Witko, Orthophoniste Ph.D, MCU - Université Claude-Bernard Lyon 1

  Pédagogie - enseignement de la recherche :  
de la licence au doctorat
Modérateur : Michel Poisson, Infirmier-cadre supérieur de santé, Enseignant à l’IFCS - 
CHU de Nantes

Allier l’enseignement universitaire et la pratique clinique
Claire Zablit, Infirmière Ph.D, Doyen honoraire à la Faculté des sciences infirmières - 
Université Saint-Joseph de Beyrouth (Liban)

Réalité de l’initiation à la recherche en formation initiale en France
Nicole Tanda, Puéricultrice, cadre de santé - Université d’Aix-Marseille
Laurent Soyer, Infirmier, cadre de santé - Université d’Aix-Marseille

L’Evidence Based Practice : un lien entre recherche, formation et pratique 
clinique
Hélène Lefebvre, Infirmière Ph.D, Professeure - Université de Montréal (Canada)

  Management et stratégie - Vers une inter-professionnalité des 
projets de recherche
Modérateur : Stéphane Michaud, Directeur des Soins - Coordonnateur 
Général, CH de Niort

L’inter-professionnalité, facteur de pertinence et de qualité des projets 
de recherche
Andrée Barreteau, Directrice d’hôpital

La recherche : source d’un leadership centré sur la clinique
Frédérique Decavel, Directeur des soins - CHU Angers

L’intérêt de l’inter-professionnalité dans la recherche en santé publique
Blaise Florent Bikandou, Médecin consultant en Santé publique internationale

  Recherche clinique - Réalité et enjeux du lien entre chercheurs 
paramédicaux et industriels
Modérateur : Marc-Antoine Custaud, PU-PH, Médecin responsable du Centre de 
Recherche Clinique - CHU Angers

Quelle collaboration avec les partenaires de l’industrie ? La vision des 
cliniciens
Isabelle Fromantin, Infirmière Ph.D - Institut Curie

Infirmière de recherche clinique et chercheur paramédical : paradoxe ou 
complémentarité ?
Judith Leblanc, Infirmière Ph.Ds - AP-HP

La vision des industriels : quelles attentes pour quelle collaboration ?
Christophe Roussel, Directeur des affaires médicales et économiques - 3M France

Présentation des posters
Modérateur : Pascale Beloni, Cadre supérieur de santé - CHU de Limoges

15h45  Pause - Consultation des posters - Visite des stands 
  Symposium Novartis

16h00  Ateliers au choix

  Master class « le rôle du centre Cochrane français »
Introduction : Jean-Marie Chrétien, Responsable de la cellule méthodologie, 
biostatistiques et data-management DRCI - CHU Angers

Pierre Durieux, PH - Centre Cochrane français 

  Pédagogie - Quelle réalité et quels projets pour les docteurs et 
doctorants issus des filières paramédicales ?
Modérateur : Monique Rothan-Tondeur, Titulaire de la chaire Recherche infirmière, 
Université Paris 13

Daniel Benlahouès, Infirmier Ph.Ds - AP-HP
Laurence Vignaux, Kinésithérapeute Ph.D (Suisse)
Brigitte Rul, Infirmière Ph.D - AP-HP
Cheryl Hickmann, Physiothérapeute Ph.Ds - Clinique Saint-Luc, Bruxelles (Belgique)
Nicolas Biard, Ergothérapeute, Ph.Ds - Université Rennes 2

  Ethique - Recherche ou soin, quelle est la demande du patient ?
Modérateur : Isabelle Biau, Directeur des soins - Institut Bergonié, Bordeaux

Est-ce prendre soin de lui que de faire de la recherche sur un patient ?
Walter Hesbeen, Infirmier Ph.D, Professeur Université catholique de Louvain (Belgique)

Le rôle d’un comité d’éthique ou de protection des personnes
Maurice Audran, PU-PH, Président du comité de protection des personnes Ouest II 
- Angers

Participer ou non à un essai clinique, quel bénéfice pour le patient ?
Laurent Poiroux, Cadre de santé - CHU Angers

  Recherche clinique - Partages d’experiences - Présentation de projets 
de recherche paramédicaux en cours ou achevés
Modérateur : Valérie Berger, Cadre supérieur de santé - CHU Bordeaux

Cyril Le Roy, Infirmier - CHU Angers
David Thévoz, Physiothérapeute - CHUV Lausanne (Suisse)
Philippe Wibart, Kinésithérapeute - CHU de Bordeaux
Ophélie Kaczanowski, Puéricultrice - CHU de Limoges
Jean-Paul Lanquetin, Infirmier - CH de St-Cyr

Présentation des posters
Modérateur : Christine Champion, Cadre supérieur de santé, FF Directeur des soins - IFSI d’Angers 

17h30   Fin de la journée

18h30  Cocktail d'accueil de la Ville d’Angers - Remise des prix 

20h30  Dîner de gala au château d'Angers

Jeudi 9 avril

PROGRAMME // « Recherches industrielle et académique : lien entre sciences et pratiques cliniques »
Centre des Congrès - Angers 

08h30   Accueil des participants 

09h00  Ateliers au choix

 Master class « les enjeux de la publication »
Introduction : Franck. Esteve, Coordonnateur général des activités de soins - CHU Rouen

Alain Mercat, PU-PH, Président du conseil scientifique de la Délégation à la 
Recherche Clinique et à l’Innovation - CHU Angers
Yasmina Ouharzoune, Directrice des revues professionnelles Elsevier-Masson

    Recherche clinique - L'Evidence Based Practice, un concept à s'approprier
Modérateur : Cécile Kanitzer, Conseillère paramédicale, Directrice des soins - FHF

Le soin fondé sur les preuves et sur la personne
Jacqueline Wosinski, Infirmière Ph.D, HES-SO - Institut et Haute Ecole de la Santé 
La Source, Lausanne (Suisse)

L'EBN, concept fondateur d'une discipline ?
Christophe Debout, Infirmier Ph.D, Directeur de l'institut de soins infirmiers supérieurs

 Faire ou ne pas faire de l'EBN en formation initiale, telle est la question ?
Nataly Filion, Infirmière MSC - Haute Ecole Léonard de Vinci, Bruxelles

     Management et stratégie - Recherche en soins et promotion de l’innovation
Modérateur : Didier Lecordier, Infirmier cadre de santé - CHU Nantes, rédacteur en 
chef de la revue Recherche en soins infirmiers

 La recherche en soins : promotion et évaluation de pratiques cliniques 
novatrices ?
Diane Morin, Infirmière Ph.D, Professeure - Université Lausanne (Suisse)

Organiser l'innovation : quelle stratégie, quels enjeux et quels moyens ?
Ljiljana Jovic, Infirmière Ph.D, Directeur des soins, Conseillère technique régionale 
- ARS Ile-de-France

Une recherche pour et avec les patients
Luigi Flora - Université de Montréal (Canada)

11h00   La recherche en soins : pour aller au-delà des intentions
Présentation des interventions de la matinée : Laurent Poiroux, Cadre de 
santé, Coordonnateur de la recherche paramédicale - CHU Angers

Quels soignants pour demain ? Une interdisciplinarité à repenser
Olivier Louvet, Chef du Bureau Innovation et Recherche clinique, Direction générale 
de l'offre de soins - Ministère chargé de la santé

Apprendre à se faire connaître et reconnaître
Bertrand Pauget, Professeur - European Business school, Paris 

Gérer son patrimoine de connaissances :  
une approche d'avenir
Carole Ghiglieri, Directeur de programme - Sanofi Pasteur

12h30 Clôture
Chantal Eymard, Infirmière Ph.D, MCU HDR - Université d’Aix-Marseille
Alain Mercat, PU-PH, Président du conseil scientifique de la Délégation à la 
Recherche Clinique et à l’Innovation - CHU Angers
Marie-Claude Lefort, Directeur des Soins - Coordonnateur général - CHU Angers
Yann Bubien, Directeur général - CHU Angers

13h00   Buffet 

14h30 Tables rondes
Rencontre des coordonnateurs de la recherche paramédicale des CHU
Rencontre des infirmiers de recherche clinique

Vendredi 10 avril 


